



<http://www.arianafghanistan.com>



۲۰۱۸/۱۱/۲۴

داکتر تاج الدين ملتمل

په افغانستان کې د يوه توانمند ملي حزب د جوړښت په اړه زمونږ وړاندیز او د جوړولو طريقه يی:



بسم الله الرحمن الرحيم

د افغانستان د سولې او ولسواکۍ ملي مرکز  
د يوه سالم ملي سياسي تشکل د جوړښت وړاندیز

نوبت: مونږ چې دلته د(ملي) اصطلاح استعمالوو، هغه دقيقاً اسلام دربرکې نيسي، ځکه په افغانستان کې هېڅ شی تر هغو ملي کيدای نشي چې د اسلامي اصولو سره برابر نه وي. نو زمونږ د (ملي) اصطلاح د( ملي اسلامي) اصطلاح يو لنډيز دی.

#### الف - پيژندنه:

موږ يو شمير فعال، افغان سياسي مبارزين او منورين يو چې د هيواد په خپلواکۍ باور لرو، او د هيواد په تير پنځوس کلن سياسي بهير کې په کوم جرم، جنابت او ملي خيانت متهم نه يو، بلکه مونږ هر يو د خپل وس په اندازه د خپل هيواد او خلکو د سوکالي او پرمختگ لپاره لازم خدمتونه کړي او کوو يی. مونږ پدی باور لرو چې زمونږ زيات افغانان وطن دوست او د زړه نه په افغانستان کې سوله، امن، ازادۍ، خپلواکي او پرمختگ غواړي، او پدی لاره کې دپرو خلکو رنگارنگ هلي ځلي کړي او کوي يی. خو په خواشينی سره د ستونزی د ژوروالي او د حالاتو د مغلقيت له وجهي مونږ لا تر اوسه د خدمت کولو شريکه ژبه او لاره نده پيداکړی. زمونږ ځوان نسل نور د زرو سياسي لوبو نه ستړي دي، او غواړي چې د نوو سياسي فارمولونو او د يوې نوبتگري برنامې لاندې په مؤثره توگه ونډه واخلي. مونږ د افغانستان د خلکو په خوښه د يوه غښتلي مرکزي دولت او د قانون په سيوري کې د يوه ابرومند او توانمند افغانستان د جوړونې په تکل سره يو ځای شوی يو، او د دی کار لپاره مو د تيرو پنځوس کلنو ناکامو سياسي تجربو نه په زده کړو، د دپرو مثبتو نوښتونو سره ټينگ عزم او اراده کړی ده. نو دا دی خپل دغه وړاندیز د افغانانو د پراخي ونډې اخستلو لپاره له تاسو سره شريکوو.

#### ب - مونږ څه غواړو؟

مونږ په افغانستان کې د ټولو افغانانو ترمنځ د يوه سالم ملي سياسي وحدت له لاری په هيواد او سيمه کې د تلپاتي سولې او ولسواکۍ د تأمين لپاره گدی هلي ځلي کوو. زمونږ ستر هدف دا دی چې په گډه افغانستان د سويس د هيواد په څير يو ځل ولي د ابد لپاره د نړيوالو زبرځواکونو او د منطقي هيوادونو د نا سالمو رقابتونو او يرغلونو څخه خلاص او خپل هيواد د دغو نا سالمو رقابتونو تر منځ په يوه بی طرفه، توانمند او با ثباته هيواد او د امن په بی پری يوه سيمه بدل کړو.

مونږ په گډه د افغانستان د دايمي ژغورني لپاره په داسې يو مکانيزم او د اسی يو ملي سياسي ساختار په را منځ ته کولو کار کوو چې هغه بايد دا لاندې ځانگړني ولري:

۱ - د افغانانو تر منځ د يوه اگاهانه او شعوري ملي سياسي يوالي وسيله شي.

۲ - دا سياسي يوالي زمونږ په هيواد کې د سولې، امن، استقلال، خپلواکۍ، سالم ملي مرکزي نظام، پرمخ تګ او د يوه توانمند هيواد د جوړيدو وسيله شي.

دا ملي سياسي ساختار بايد لاندې خصوصيات ولري:

الف: يوه داسې پراخه سياسي برنامه ولري چې هغه د ملت له خوا جوړه او منل شوی وی.

ب: د دې برنامه د تطبيق لپاره يوه مشترکه انتخابي جمعي رهبري ولری.

ت: دا ساختار بايد داسې يو منضبط تشکل ولری چې په هيواد کې د بنکيلو ټولو شبکو د لاس وهنو تشخيص، مخنيوي او

د له منځه وړلو توان ولری.

ټ: دا ساختار بايد په هيواد کې ولسواکي، اجتماعي عدالت، د قانون حاکميت، سياسي پلوراليزم او د هيواد متوازن پرمختګ

ته ژمن وي.

ث: د افغانستان لپاره داسې يوه منطقي پاليسي را منځ ته کړي چې د هيواد د ستراتيژيک موقعيت او په دې اړه د منطقي

او نړيوالو د سياسي او نظامي رقابتونو نه په سالمه گټه، افغانستان د يوه توانمند بې طرف هيواد او د امن د يوې سيمي په توگه (لکه سويس) د ټولو په کټه په يوه هيواد بدل کړی.

زمونږ له نظره يو هيواد ته هلته ابرومند ويلې شو چې په هغه کې (د يوه اگاهانه ملي يوالي په چوکاټ کې سوله، امن، ازادۍ، خپلواکۍ، ولسواکۍ، د قانون حاکميت، عدالت، په ځان بسيا اقتصاد؛ انساني، ملي او عقيدوي مثبت ارزښتونو ته درناوی) تامين او هغه هيواد د سيمي سره سيال او د نړۍ سره په سالمه توگه پيوند وی. په خواشينی سره چې مونږ اوس تقريباً دا يو هم نه لرو، ولي د دې لاس ته راوړل ضرورت او زمونږ د ټولو گډ مسؤليت دی.

خپله مقدمه د دې ځايه شروع کوو چې افغانستان اوس په رنگارنگ ډولونو د ډيرو هيوادونو له خوا اشغال دی. په يوه اشغال شوي هيواد کې ملي مبارزه نسبت فکري مبارزی ته اوليت پيدا کوي. نو اوس دا زمونږ د ټولو افغانانو مشترکه دنده ده چې د اشغالگرو نه د هيواد د خلاصون په خاطر بايد اول په يوه ملي سنگر کې سره متحد شو، تر څو خپل هيواد د ټولو اشغالگرو نه ازاد کړو. بيا به په ازاد هيواد کې به مونږ هر يو د نظرياتي مبارزی محيط او ازادۍ ولرو. نو اوس د ملي مبارزی انسجام او رهبري د ملي سياسي قوتونو اساسي دنده ده. نو د همدغه اسالت په بنياد، مونږ د هيواد د يوه با مشوليتيه سياسي ډلگي په توگه چې په خپل هيواد کې د يوې خورا روښانه او سپيڅلي ملي مترقي مبارزي مخکښان يو دا خپل فرض بولو چې د داسې يو پراخه او سرتاسري ملي سياسي وحدت لپاره خپل وظيفه په دقيقه توگه درک او تر سره کړو. نو دا دی د همدې اسالت په اساس مونږ د هيواد، سيمي او نړۍ د دقيقې ارزوني نه پس دی نتيجي ته رسېدلی يو چې د افغانستان د سياسي حل يواځني لار په يوه داسې پراخه منضبط سياسي تشکيل کې د افغانانو راټولول چې هغه په هيواد کې د رنگارنگ استخباراتي کړيو په وړاندې مقاومت وکړای شي، د وخت يو اساسي ضرورت دی.

زمونږ له نظره، په افغانستان کې د پرېمانه ډلو، شوراگانو او حزبونو (!) سره سره، د يوه توانمند ملي مرکزيت (!) نشتوالی د هيواد د موجوده ټولو غميزو اساس تشکيلوی. نو د داسې يوه توانمند ملي مرکزيت جوړول د افغانانو اولين او جدی ضرورت دی. دا نوعه تشکل يواځې د يوه قوی ملي حزب په جوړيدو کې ممکن دی او بس. نو مونږ د داسې يوه توانمند افغان شموله ملي، مترقي سياسي حزب د جوړښت تکل کړی دی. مونږ د دغه توانمند ملي حزب په جوړښت کې د هيواد د ټولو ملي مترقي اشخاصو او ډلو فعاله او لارښوده ونډه ډيره مؤثره بولو، او غواړو چې پدې کار کې سره په گډه پرمخ ولاړ شو. نو پدې برخه

کې د هیواد ټولو ملي مترقي شخصیتونو او تشکیلاتو ته بلنه ورکولو چې زموږ سره پدغه ملي او اساسي مبارزه کې فعاله او ټاکنو کې ونډه واخلي. نو د دې لپاره چې دا کار په سمه او دقیقه توګه تر سره شي، زموږ په پلانونو او ګړنلارو کې ډیر نوښتونه شته چې یو څو یې دلته بیانوو.

۱ - زموږ له نظره د ملي یوالي بڼه لاره دا ده چې موږ له اوله خلک د اهدافو په ټاکلو او تصمیم نیولو کې را شریک کړو. نو په همدې وجه موږ اوس کومه فیصله شوی مرانامه نه لرو، او غواړو چې هغه د یو شمیر توانا او واقعاً ولس نماینده خلکو په ګډون جوړه کړو، د دې پروسې تفصیل وروسته لوستلای شئ.

۲ - اوس په افغانستان کې د لښکر مشکل نه بلکه د یوې سالمې اوباوروړ مشرتابې نه موجودیت اساسي ستونزه ده. موږ د نورو ډلو برخلاف، د یوې وړې سالمې او افغان شموله هستې نه دا کار شروع کوو، او په ګډه او مشورو هغه تدریجاً پراخ او پرمخ وړو.

۳ - موږ د افغانستان خلک د فرد محوری نه برنامه محوری ته رابلو او د یوې سالمې او ټولو ته د منلو وړ برنامې د جوړولو لپاره پوخ، اصولي او د خلکو د پراخه ونډې اخستلو او نظر ورکولو په اساس کار کوو. (تفصیل یې وروسته ولولئ.)

۴ - زموږ دا کار په هر اړخیزه توګه (قومي، ژبني، مذهبي، جنسیتي او قشری لحاظه) افغانستان شموله وی. موږ به د دې کار لپاره د هیواد په داخل او خارج کې منظم مرکزونه رامنځ ته کوو، ترڅو د زیاتو افغانانو هر اړخیزه پراخه توانمنډیو نه برخمن او هغوي پدغه کار کې په درسته او مؤثره توګه راشریک، منظم او منسجم کړو. اما د دې کار اصلی مرکزیت به د هیواد په داخل کې وی.

۵ - موږ دا کار په ډیره دقیقه توګه مسلکي پرمخ وړل غواړو. د مسلکي والی لپاره لاندې ټکي په نظر کې دي:  
الف: موږ د نورو موجوده ملي ډلو د یو ځای کولو لپاره دا لار غوره ګڼو چې اول د دې احزابو مرانامې او اهداف راټول، تحلیل او د خپلې ټولني او اوسني نړۍ د شرایطو سره برابر هغه سره یو ځای کړو، ترڅو یې غړو ته د رایوځای کیدو زمینه او جرأت پیدا شي.

ب: د دې کار د فکري پوښوالي لپاره موږ د هیواد د نامتو، پاکو، او مخلصو سیاسي کدرونو په راټولو کار کوو.

ت: د دې کار د تخنیکي کارونو لپاره د یو شمیر فني خلکو استخدامول او هغوی ته لازم وسایل او شرایط برابرول.

ث: د دې کار لپاره یوه پراخه سالمه افغان بنیاده مالي زیرمه ایجاډول.

۶ - د دې کار د مطمئن او خوندي پرمختګ او ثبات لپاره د یوه جدي د سپلین ایجاډول او په کار اچول.

۷ - انتخابي مشرتابه، ډله ایزه مشورتي پریکړې، شفافیت او فردې داوطلبانه مسؤلیت د ګډ کار د اساسي اصل په توګه منل او عملي کول  
ت - زموږ لنډ مهاله تګلاره:

زموږ دغه اوسني تګلاره (دغه طرحه) وړاندینیزه بڼه لري. ټولې لیکنې، اهداف او ټاکنې مو لنډ مهاله دي. موږ باید اوس په هغو ټکو سره راټول شو، چې زموږ د ټولو بی اختلافه مشترک او مهم اهداف دي. دا چې اوس موږ یو پراخه انتخابي خوځښت نه یو، نو پدې وخت کې د ځنو غټو او مهمو موضوعاتو په اړه فیصلی کول نه موږ خپل صلاحیت ګڼو او نه یې د وطن په ګټه ارزو. نو هغه کارونه باید داسې یو مناسب وخت ته پریږدو چې د یوې با صلاحیته او افغانستان شموله هستې تر لارښونو لاندې تر سره شي. سره لدې چې د دې خوځښت مرانامه، اساسنامه او تشکیلات به وروسته په ګډه جوړو، خو د دې لپاره چې نوو رابلونکو دوستانو ته مو یو څه روښانتیا ورکړی وي، دا خوځښت باید د لاندې اساسي اهدافو په چوکاټ کې منځ ته راشي.

ب - د خوځښت اساسي کرښې:

لاندې ټکي به زموږ د مبارزې عمده اهداف او زموږ د راتلونکي ملي خوځښت بنیادي کرښې وي:

۱ - د عدالت په اساس په افغانستان کې د میشته قومونو، ډلو او اقشارو ترمنځ سالم او اګاهانه ملي سیاسي یووالی

- ۲- د جگړې ختم، او په افغانستان کې د یوې عملي او تلپاته سولې، امن او ټولنیز ثبات راوستل، ټینګښت او ساتنه
- ۳- د افغانستان ازادې او خپلواکي ته د نړۍ او منطقي د سیاسي، مالي او لښکرې واقعیتونو د دقیقې ارزونې په رڼا کې کار کول
- ۴- انتخابي مشرتابه، ډله ایزه مشورتي پریکړې او فردي مسؤلیت به زموږ د ګډ کار اصول وي
- ۵- د دی ملي خوځښت په ټولو اړخونو کې د جدې نظم او سیاسي د سپلین موجودیت او مؤثر تطبیق
- ۶- د مبارزې په شروع او اوږدو کې د افغاني سالمې ولسواکي د اصل نه په پیروي، د یوه ازاد، انتخابي اود خلکو د خوښي مرکزی نظام منځ ته راوړل اود هغې نه ملاتړ او تداوم
- ۷- دا جوړښت به د فرد محوري پر ځای برنامه محوره او رهبري یې د فرد په ځای به جمعي وي. اهداف به یې پراخه او د داسې

نوښتونو لرونکي وي، چې په هیواد کې د یوه مؤثر اوږد مهال سیاسي همغږی د تامین لپاره په خپل ځان د هیواد د ټولو پرګنو استازي راټول، او پدې طریقه د پراخه ملت باور او پلوي تر لاسه کړای شي.

۸- زموږ د سیاسي کارونو ټولې مالي سرچینې به د غړو د حق الشمول، حق العضویت، اعانو او یو شمیر نورو سالمو ملي او نړیوالو همکاریو څخه تر لاسه کړی. پدې اړه زموږ فوق العاده نوښت لاندې په تفصیل سره ولولي.

۹- شفافه او منظمه حساب ورکونه، صداقت، وفاداری، د کار مسلکپتوب او د صلاحیتونو سالم ویش د اصولو نه تل پیروي کول نو په وطن کې د موجوده هراړخیزو غمیزو په نظر کې نیولو سره، د دی کار لپاره د یوې توانمندي سالمې علمي او با شخصیته افغانستان شموله مرکزی هستي جوړول اولین او تر ټولو مهم کار دی. دا هسته به بیا په ګډو مشورو سره د خوځښت د جوړولو او پاللو چاري په تفاهم او مسلکي ډول پرمخ بیايي.

د ټولني هراړخیزه ژوره ارزونه، ټولکلي اهداف، د مبارزې لپاره د یوې علمي او عملي تګلارې لیکنه، تشکیلات، تعینات، د مشرتابې ټاکنه او د غړیتوب اصول او مقررات به بیا وروسته په یوه مناسب وخت کې د پرګنو د پراخي ونډې او د هغوی د انتخاب سره سم په لاندې څو پړاونو کې تر سره کوو.

ث - د یوه توانمند ملي خوځښت د جوړولو څلور پړاونه:

اول پړاو- د خوځښت د مبتکري مؤقتي هستي فعالول:

د دی پړاو اساسي موخه دا ده چې د دغه خوځښت لپاره یوه مؤقته مبتکره هسته پیدا او په اړیکو کې راولي، او د دی کار لپاره په کابل کې یو ټاکلي مرکز تثبیت او فعال کړی.

ټاکلي وخت: په دوه میاشتو کې دننه

د ابتدایي مرکزی هستي د غړو شمیر: ۲۵ تنه د غونډې موده ۳ ورځې د غونډې ځای: هوټل- کابل کې

کاری ځای: غټه برخه به یې په کابل کې او یو شمیر غړي یې ممکن په ولایاتو او بهرني هیوادونو کې تثبیت او د میدیا نه په ګټه اخستنه سره ګډ کارونه تر سره کړی.

د مبتکري هستي دندي:

۱ - د تشکیلاتي کارونو د نظم او چټکتیا لپاره په کابل کې د یوه ابتدایي مرکزیت پرانستل او د یوه مؤقت تشکل جوړول

۲ - د خوځښت بنسټ ایښودونکي هستي لپاره د مناسبو شخصتونو پیژندنه، را بلل او ګډ کار ته متشکل کول

۳ - د خوځښت د مرانامي، اساسنامي او تشکیلاتو لپاره د یوې توانمندي مسلکي کمیټي ګمارنه چې باید په یوه میاشت کې د یو شمیر مهمو ملي، منطقي او نړیوالو ډلو د مرانامو نه په استفاده، د یوه ملي ساختار جامع مرانامه ترتیب او د دغه ۲۵ کسيزه مؤقتي کمیټي ته وړاندې کړی.

۴ - د همدغې لنډ مهالي تګلارې او پلان اصلاح او تکمیلونه

۵ - د خوځښت د راتلونکو پړاونو لپاره د یوې با اعتماد مالي کمیټي جوړښت او د اړونده مالي امکاناتو پیدا کول

۶ - د افغانستان شموله بنياد ايښودونکي هستي د دري ورځني غونډی برابرول، رابلل او تنظيمول دويم پړاو: د خوځښت بنسټ ايښودل:

ټاکلي وخت: په دوو نورو راتلونکو مياشتو کې دننه د بنسټ ايښودونکي هستي د غړو شمير: ۱۵۰ تنه د غونډی ځای: کابل د غونډی موده ۳ ورځي د غونډی موقعيت: پ کابل کې يو هوټل د بنسټ ايښودونکي هستي دندې:

- ۱ - تر تشکيلاتي کانگري پوری د دی بنسټ ايښودونکي هستي د کارونو د نظم لپاره مؤقت ابتدایي تشکيلات جوړول
- ۲ - د خوځښت د مرامنامي، اساسنامي، او تشکيلاتو منځ مهال متن برابرول، تنظيمول او د راتلونکي مرحلي اړوند اشخاصو ته د هغي رسول او توضيح کول
- ۳ - د يوه عادلانه او متوازن ملي گډون په اساس د خوځښت د مؤسسي کانگري د گډونوالو د ترکيب تثبیتول او د هغي لپاره د مناسبو شخصیتونو پيژندنه، هغوي سره اړيکي تامينول، او طرحه شريکول او د مؤفقي په صورت کې يی مجلس ته رابلل. دغه طرحه به په ټولو زونونو کې د مؤسسي کانگري اشخاصو سره په يو يو ورځني کانفرانس کې شريکه کيږي، او هغوي ته به لازم تشریحات ورکول کيږي، تر ح، هغوي په مؤفقه توگه دا طرحه په خپلو سيمو کې يی د خلکو د پراخه نظر ورکونې لپاره په جوماتونو، حجرو او پوهنتونو کې د تحليل او تکميل په غرض شريکه کړی، او د خلکو نظريات پری راتول او راتلونکي مجلس ته له ځان سره راوړی.

۴ - د عدلي په وزارت کې د خوځښت د راجستروولو د پروسې شروع کول

۵ - د خوځښت د کانگري نيټه، ځای (کابل) او د پروگرام تنظيمول او د کانگري دايرول

۶ - د دی کانگري لپاره د مالي امکاناتو او امنيتي تدابيرو برابرول

۷ - د خوځښت د کارونو د پرمخ وړلو لپاره اړونده شورا گاني او اجرايه هيت ټاکنه

۸ - په مرکز، ولايتونو، ولسواليو او خارجي هيوادونو کې د خوځښت مرکزونه فعالول

دريم پړاو: د ملي سياسي تشکل د مؤسسي کانگري دايرول:

ټاکلي وخت: په دري نورو راتلونکو مياشتو کې دننه د رابلونکو غړو شمير: ۵۰۰ تنه

د غونډی ځای: کابل د غونډی موقعيت: د لوی جرگي تالار د غونډی موده ۳ ورځي د مؤسسي کانگري دندې:

۱ - د ملي سياسي تشکيل د مرامنامي، اساسنامي، او تشکيلاتو نهايي کول

۲ - د تشکيل لپاره د راتلونکي دوری لارښوده او کاری کمیټو ته د اشخاصو انتخابول

۳ - د تشکيل تشکيلاتو ته په داخل او خارج کې د تعيناتو منظورول

۴ - د تشکيل د راجستروولو د قانوني پروسې لپاره د يوې کمیټي توظيفول

۵ - د تشکيل د مشرتابي نه د تعهد اخستولو د مراسمو تنظيمول او مسؤل اشخاصو ته د اړونده دندو او د خوځښت ټول جمعه شوو اسنادو ورسپارل

۶ - د تشکيل ځانگي د هيواد په ټولو اداري يونټونو او خارجي هيوادونو کې پرانستل او تنظيمول څلورم پړاو: د يوه ملي سرتاسري سياسي تشکل اعلانول:

ټاکلي وخت: په يوه بله مياشت کې د رابلونکو غړو شمير: ۲۰۰۰ تنه

د غونډی ځای: کابل د غونډی موده ۱ ورځ د غونډی موقعيت: د لوی جرگي تالار د مؤسسي کانگري دندې:

۱ - د ملي سياسي تشکيل د مرامنامي منل او رسماً قبولول

۲ - د تشکیل نه هر اړخیزه ولسی ملاتړ اعلانول

۳ - د تشکیل رسمي اعلانول

د یوه توانمند افغان بنیاده مالي زیرمې جوړول:

علم حکم کوی چې ښه مالي بنیې د ښو کارونو د بریا چانس، او خپل ځاني اقتصاد په کارونو کی خپلواکې تضمینوي. نو د داسی یوه ابرومند افغانستان جوړونه د افغانانو د رغنده ونډی نه بغیر ممکنه نه ده. د دی لپاره چې مونږ و دغه لور هدف ته ورسیرو د یوه توانمند، دوامداره مالي زیرمې منځ ته راوړل یو جدی او اولین ضرورت دی. که غواړو چې یو ابرومند، توانمند او سیال افغانستان ژر را جوړ کړو، د مخلصو او متعهدو افغانانو ونډه لازمی او ضروری ده.

د یوه توانمند اقتصاد لپاره زمونږ وړاندیز دا دی: هر افغان چې د دنیا په هر مملکت کی اوسیري، او د یوه ابرومند او غښتلي افغانستان د جوړیدو خوبونه گوري او دا خوبونه رښتیا کول غواړی نو هغه به د خپل میاشتیني عاید ۵ سلنه و دغه هدف ته ورکوی. زمونږ له نظره دا یو عادلانه، عملي، مؤثر او جدی اقدام دی، چې د یوی خوا زمونږ او ستاسو جدیت او تعهد تثبیتوي، د بلې خوا دا یو و هغه زیات شمیر (۹۸٪) افغانانو ته هم د پراخه ونډی اخستلو زمینه برابروي چې د زړه نه غواړی د افغانستان په مسایلو کی ونډه واخلي ولي د ورځني مصروفیتونو او یا هم د ځنو نورو محدودیتونو له وجهې اکثره بی برخي پاتي کیري. البته دغه مالي ونډه د گډون شرط نه بلکه په کلکه یی سپارښتنه کوو. خو که څوک د کوم معقول عذر له مخي دا کار نشی کولای نو اجباری ندی. د هغو هر اندازه ونډه او هر نوعه ونډه تر دو عاو او اقل د تخریب نه کول هم مونږ تقدیروو.

مونږ پوهیږو چې د داسی یوه قوی وړاندیز سره دا لاندی شرطونه اساسی او لازمی دی:

۱- د دی کار لپاره باید د یوی راجستر شوی خیریه موسی په چوکاټ کی د مرستو د راټولو سستم منځ ته راوړل شی، تر څو د سؤ تفاهماتو او راتلونکو قانوني او اعتباری ستونزو مخه ونیول شی. (دا کار تر سره شوی دی)

۲- د دی کار لپاره باید یو ځانگړی اکونټ فعال شی، چې په منظمه توگه په هره میاشت کی د خوځښت ټولو غړو ته او هر کال د مربوطه هیوادونو اړونده ادارو ته په پوره شفافیت ځواب وویلي شی. . (دا کار تر سره شوی دی)

۳- د دی اکونټ چاری باید داسی تنظیم شی چې هم د سؤ استفادو مخه په کلکه نیول شوی وی، او هم د ټولو گډونوالو قناعت او باور په منظمه او دوامداره توگه تر لاسه او لا زیات کرای شی. . (دی کار تر پلان جوړ شوی دی)

مونږ د دی کار لپاره لازم تدابیر نیولي او په ډیر جرأت او اطمینان دا ویلای شو چې مونږ به ډیر ژر نه یوازی دا چې ستاسو دا باور او اطمینان تر لاسه کړو، بلکه دغه له لاسه تللي باور به بیرته راژوندی او لا قوی کړو.

### ب - غړیتوب:

دا چې اوس دا تشکیلات لاندی جوړ شوي، نو زمونږ ټول ملگری د دغه کار لپاغره داوطلبان دی. د تشکیلاتو د جوړیدو نه پس به له سره هر څوک د تشکیل عضویت ته غوښتن لیک ورکوي، چې د ټاکلی پروسی نه پس به منظوریري. د خوځښت غړیتوب باید د هر چا په پوهیدنه، خوښه او خپل ځاني فیصله او د غوښتن لیک په ورکولو ولاړ وي. هر افغان چې د عمر ۱۸ کاله یی پوره کړي وی، د رواني او فزیکي لحاضه روغ او د خوځښت مرانامه، اساسنامه، تشکیلات او ټاکل شوي اهداف ومني او د دی اهدافو د تحقق لپاره په تشکیلاتي ډول مبارزه کوي، او د غړیتوب د کمیټی له خوا ومنل شی، زمور غړیتوب تر لاسه کولای شی. د خوځښت د غړیتوب پروسه د ځانگړی اصولو او مقرراتو له مخي تنظیمیري. مالي مرسته په غړیتوب پوری اړه نه لری، هر څوک چې بیله غړیتوبه بی قیده او شرطه مرسته کوي، مونږ یی تود هرکلي کوو. معلوماتونه او اړیکي:

که هر هیوادوال د دی لنډ مهالي تگلاری په اړوند وړاندیزونه یا نیوکي لری، هغه دی د خوځښت د سکرتریت سمه آیزو څانگو ته وسپاری، تر څو په راتلونکی ارزونه کی تری کار واخستل شی. که زمور د غړیتوب او یا د خوځښت په اړه لا زیاتو

معلوماتو ته ضرورت لری، او یا غواری زموږ غړیتوب تر لاسه کړی، زموږ د سکرتریت د څانگو سره په لاندې پتو اړیکې نیولای شې:

افغانستان کی - نوم: تیلیفون: ایمیل:  
امریکا کی - نوم: داکتر تاج الدین ملت مل تیلیفون: ۲۴۶-۱۹۹۲ (۲۰۲) ایمیل: [tmillatmal@gmail.com](mailto:tmillatmal@gmail.com)  
اروپا کی - نوم: تیلیفون: ایمیل:  
کانادا کی - نوم: تیلیفون: ایمیل:  
د ستر اومدگار خدای په مرسته

